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i përket: 

KËRKUES: 

OBJEKTI : 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

GJYKATA E RRETHIT GJT QËSOR POGRADEC 

Nr. regj. 114 Nr.-vend 113 

Data e regj. 04.07.2019 Dt. e vend 05.07.2019 

V E N D I M 
NË EMËR TË REPUBLIKËS 

V 

Gjykata e Rrethit Gjyqësor Pogradec e përbërë prej: 

GJYQTAR: {xxx}  

Sot më datë 05.07.2019, ora 09:00, mori në shqyrtim në dhomën e 

këshillimit, çështjen penale që 

Prokuroria e Rrethit Gjyqësor Pogradec, përfaqësuar nga Prokuror 
{xxx}. 

I. Vendosja ë masës së sigurimit pasuror të “sekuestros preventive" të 
shtetasve të mëposhtëm: 

1. {xxx} e bija e {xxx} dhe {xxx}, lindur më {xxx} banuese në Pogradec, 

mbajtëse e pasaportës italiane Nr. {xxx} dhe pasaportën shqiptare Nr. {xxx}  

dyshuar pë kryerjen e veprës penale “Pastrim i produkteve të veprës penale" 

parashikuar nga neni 287 i K.Penal. 

2. {xxx} , e bija e {xxx}  dhe e {xxx}, lindur më {xxx} banuese në 

Pogradec, mbajtëse e pasaportës shqiptare Nr. {xxx} si person i lidhur. 

3. {xxx} , i biri i {xxx} lindur më {xxx} shtetas Italina identifikuar me 

pasaportën italiane Nr. {xxx}, si e dyshuar për kryerjen e veprës penale 

“Pastrim i produkteve të veprës penale
7
" parashikuar nga neni 287 i K.Penal. 

BAZA LIGJQRE: Nenet 274-276 të K. Pr. Penale. 

V Ë R E N  SE: 

I- RRETHANAT E CËSHTJES 
<r 

1. Nga shqyrtimi i akteve të procedimit penal që ndodhen në dosjen gjyqësore, rezultojnë 

rrethanat e mëposhtme: 

■ Prokuroria e Rrethit Gjyqësor Pogradec ka regjistruar procedimin penal me *r.395, 

dt.22/10/2018, për veprën penale të pastrimit të produkteve të veprës penale dhe



veprimtarisë kriminale’’, të parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal, mbi bazën e 

informacionit të ardhur nga Drejtoria e Përgjitshme e Policisë së Shtetit Policia Gjyqësore 

është vënë në dijeni nga agjensi të tjera ligjzbatuese, në lidhje me veprimtari të dyshimtë 

fmanciare të shtetases {xxx} . Kjo shtetase posedon dy llogari bankare në Bankat e Nivelit 

të Dytë që operojnë në R.SH-së, konkretisht në Tirana Bank dhe Raiffaisen Bank të dyja 

në euro, në të cilat janë transferuar shuma të konsiderueshme monetare, nga llogaritë 

bankare të një kompanie në Panama e {xxx} . 

Në lidhje me këto transferta shtetësia {xxx} dhe bashkëshorti i saj shtetasi Italian {xxx} , i 

cili vepron si person i autorizu^r, kanë deklaruar në përshkrimin e origjinës së shumave që 

vijnë nga një kompani e bashkëshortit {xxx}  në Itali, e cila ka për objekt prodhimin e 

veshjeve. Këto veshje shiten në Amerikën e Jugut tek shoqëria {xxx} e cila i dërgon 

shumat në fjalë në llogarinë personale të shtetases {xxx} në Shqipëri. 

Nga informacioni paraprak rezulton se, në llogarinë e kësaj shtetase janë transferuar një 

shumë rreth 700.000 mijë euro një pjesë e të cilave janë përdorur për blerjen e pronave të 

paluajtshme kryësisht në qytetin e Pogradecit nga vetë shtetësia {xxx} , nëna e saj {xxx}  

si dhe bashkëshorti i saj {xxx} o. 

Nga verifikimi në adresën e Qendrës Kombëtare të Bizneseve, rezulton se këta shtetas nuk 

kanë veprimtari tregëtare në R.SH. 

Pas administrimit të të dhënave bankare, rezulton se në llogaritë bankare në euro të kësaj 

shtease në Raiffaisen Bank në periudhën 16/08/2016- qershor 2018 janë transferuar rreth 

153 mijë euro, ndërsa në llogarinë të po kësaj shtetase në Tirana Bank në periudhën kohore 

tetor 2017- qershor 2018 janë trasnferuar një shumë prej 46.500 euro. Të gjitha transfertat 

në llogarinë bankare të kësaj shtetase janë shtetasi Italian {xxx}  {xxx}  si dhe nga 

kompania “Gvnarai Holding Corps” e cila e ka veprimtarinë në shtetin e Panamasë e cila 

konsiderohet “parajsë fiskale” nga një sërë organizatash ndërkombëtare. Nga verifikimet 

paraprake, rezulton se shtetësia {xxx} është proceduar më përpara nga autoritetet 

gjyqësore Italiane nga Guardia Di Financia e Comos, për veprat penale të mashtrimeve 

fmanciare, fallsifikimit dhe shitjes së produkteve me shenja fallso, parashikuar nga neni 

61, 517 dhe 474 të K.Penal Republikës së Italisë dhe ndaj saj dhe shteasit Italian {xxx}  

Cocilvo është ndërmarrë një hetim fmanciar, në kuadër të të cilit janë sekuestruar shuma të 

konsiderueshme monetare. Në lidhje me këtë fakt organi procedues është vënë në dijeni se 

Prokuroria e Milanos, ka regjistruar procedimin penal nr.2353. të vitit 2018. Po kështu 

rezulton se këtyre shtetasve i'u është sekuestruar nga njësia speciale hetimore Guarda Di 

Financa një shumë rreth 2.388.611 euro. 

Po kështu nga dokumentacioni i administruar rezulton se, shtetasia {xxx} dhe shtetasi 

Italian {xxx}  me kontratat nr.405 rep, nr.148 kol, dt.21/12/2016 të lidhur para noterit 

Erjon Bardhi, ka blerë një apartament banimi rne sipërfaqe 74.4 m2 ndodhur në 

Bulevardin "Dëshmorët e Pojskës”, konkretisht pasuria me nr.1/427+3-188. ZK 8581, 

ndërsa me kontratën me nr.404 rep, nr.147 kol. dt.21.12..2016 të lidhur para noterit {xxx} 

ka blerë një apartament banimi me sipërfaqe 97.61 m2. ndodhur në Bulevardin 

“Dëshmorët e Pojskës’ konkretisht pasurinë me nr. 1/427+3-189, ZK 85.81. Vlera e 

apartamentit të parë me sipërfaqe 74.4 m2 sipas kontratës është 26.750 euro dhe për 

apartamentin me sipërfaqe 97.61 m 2 me kontratën e dytë është 34.587 euro. Më pas 

apartamentin prej 97.61 m2 konkretisht pasurinë me nr.1/427+3-189, ZK 8581 i'a kanë 

dhuruar shtetases {xxx}  e cila është nëna e {xxx} . 

Po kështu në emër të shtetases {xxx}  ekziston edhe një automjet tip Mercedez Benc 

prodhim i vitit 2008 me targë {XXX} të cilën e ka blerë nga shtetasi
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{xxx} me kontratën nr.2555 rep, nr.l 154 kol, dt.06/06/2018 e lidhur para noterit' 

{xxx} në vlerën 1.830.000 lekë. 

Po kështu me kontratën e sipërmarrjes nr.2780 rep, nr.1270 kol, dt. 18/06/2018 e 

lidhur 

para noterit {xxx} shtetasia {xxx} me cilësinë e porositësit ka 

porositur te shoqëria {xxx} shpk pesë njësi pasurie të paluajtshme në vlerën 

totale 693.000 euro. Në kontratën në tjalë janë përshkruar pasuritë si më poshtë: 

Pasuria nr.5.4.10 e llojit apartament 2+1 me sipërfaqe totale 104.1 m2 në katin e katërt. 

shkalla 5. 

Pasuria e dytë e porositur me këtë kontratë është apartament me nr.5.4.11 e llojit apartament 

2+1 me sipërfaqe 127.3 m2 në katine kaër, shkalla 5 

Pasuria e tretë e porositur me këtë kontratë është apartament me nr.4.3.6 e llojit apartament 1 

+ 1 me sipërfaqe totale 75.5 m2 në katin e tretë, shkalla 4. 

Pasuria e katërt e porosituar me këtë kontratë është apartahjent me nr.4.3.1 e llojit 

“apartament'’ +1 me sipërfaqe 75.4 m2, në katin e katërt shkalla 4. 

Pasuria e pestë e porositur me këtë kontratë ëshë njësi shërbimi e ndodhur në katin përdhe 

me sipërfaqe 106.3 m2. 

Në lidhje me pasuritë e pënnendura më sipër, ato do të ndërtohen dhe përfshihen në godinë 

shumëkatëshe të banimit në ndërtim e sipër nga shoqëria {xxx} sipas lejës së ndërtimit të 

miratuar me vendimin nr.1504/4, dt.21/02/2017 të Kryetarit të Bashkisë Tiranë. 
a
 Vlera e pasurive të blera e të porosituara në një interval shumë të shkurtër arrin në një vlerë të 

konsiderueshme prej 750.000 euro. 

* Ndërkohë rezulton se në llogaritë bankare të shtetases {xxx} në Tirana Bank dhe Raiffaisen 

Bnak janë kredituar gjatë këtyre viteve shuma rreth 200.000 euro nga të cilat rezulton se një 

pjesë janë kaluar me urdhërues shtetasin {xxx} o si dhe pjesa tjetër nga llogaritë bankare të 

një kompanie në Panama të quajtur {xxx}  

2. Rrethanat e mësipërme provohen me aktet e paraqitura nga organi i akuzës dhe që 

administrohen në fashikullin e gjvkimit të specifikuar si më poshtë: 
a
 Urdhër “Për regjistrimin e procedimit penal” nr.395, dt.19/10/2018. 

* Vendim “Për sekuestrimin e dokumentave" dt.27/06/2019. (aktet noteriale të kryera nga të 

dyshuarit pranë noterit Erjon Bardhi). 

■ Procesverbal “Për sekuestrimin e provës materiale" dt.02/07/2019 (sekuestrimi i akteve 

noteriale të kryera nga të dyshuarit pranë noterit Erjon Bardhi). 

* Shkresa me nr.4609/1 prot, dt. 17/06/2019 lëshuar nga Ministria e Drejtësisë (tregohen 

emrat e noterëve ku të dyshuarit kanë kryer veprimet noteriale). 

* Letër porosi “Autoriteteve Gjyqësore Kompetente të Republikës së Italisë” (kërkohen të 

dhëna për llogari bankare, pasuri të luajtshme e të paluajtshme, të aktiviteteve private, akte 

të procedimit penal për personat e dyshuar). 
3
 Informacion "Për referimin e veprës penale te prokuroria Pogradec” lëshuar nga Drejtoria e 

Policisë së Shtetit. 

■ Informacion “Në funksion të materialeve referuese në ngarkim të shtetasve të dyshuar" 

lëshuar nga Drejtoria e Policisë së Shtetit. dt.14/11/2018. 

* Shkresa me nr.8202/1 prot, dt.08/11/2018 lëshuar nga D.R.SH.T.R Korçë (të dhëna për 

pronësinë e automjeteve të dyshuarëve, bashkëlidhur dosja e mjeteve). * 
a
 Shkresa me nr.2950/1 prot, dt.13/11/2018 lëshuar nga Z.V.R.P.P Tropojë (të dhëna për 

pasurinë e të dyshuarve). 
a
 Shkresa me nr.3362/1 prot, dt.13/11/2018 lëshuar nga Z.V.R.P.P Pukë (të dhëfia për



(të dhëna për 

(të dhëna për 

(të dhëna për 

(të dhëna për 

(të dhëna për 

pasurinë e të dyshuarëve). 

Shkresa me nr.9983/1 prot, dt.19/11/2018 lëshuar nga Z.V.R.P.P Shkodër (të dhëna për 

pasurinë e të dyshuarëve). 

Shkresa me nr.8679/1 prot, dt.09/11/2018 lëshuar nga Z.V.R.P.P Kukës 

pasurinë e të dyshuarëve). 

Shkresa me nr.5339 prot, dt.14/11/2018 lëshuar nga Z.V.R.P.P Peqin 

pasurinë e të dyshuarëve). 

Shkresa me nr.3915prot, dt.28/12/2018 lëshuar nga Z.V.R.P.P Skrapar 

pasurinë e të dyshuarëve). 

Shkresa me nr.8026/1 prot, dt. 17/12/2018 lëshuar nga Z.V.R.'Ç.P Fier 

pasurinë e të dyshuarëve). 

Shkresa me nr.6113 prot, dt.26/12/2018 lëshuar nga Z.V.R.P.P Tepelënë 

pasurinë e të dyshuarëve). 

Shkresa me nr. 16981 prot, dt.06/03/2019 lëshuar nga Z.V.R.P.P Pogradec (bashkëlidhur 

praktika e regjistrimit të pasurive në emër të personave të dyshuar). 

Shkresa me nr.4365 prot, dt.27/11/2018 lëshuar nga Union Financiar Tiranë. 

Shkresa me nr.1435 prot, dt.04/12/2018 lëshuar nga Institucioni Financiar Invest. 

Shkresa me nr.5984 prot, dt.27/11/2018 lëshuar nga BKT. 

Shkresa me nr.47547/1 prot, dt.19/11/2018 lëshuar nga Credins Bank. 

Shkresa me nr.6444 prot, dt.31/12/2018 lëshuar nga Pro Credit Bank. 

Shkresa me nr.30422 prot, dt.16/11/2018 lëshuar nga Banka e Bashkuar e Shqipërisë. 

Shkresa me nr.l 1078 prot, dt.07/11/2018 lëshuar nga Banka e Kreditit të Shqipërisë. 

Shkresa me nr.l 1270 prot, dt.07/11/2018 lëshuar nga Banka Amerikane e Investimeve. 

Shkresa me nr.27775 prot, dt.09/11/2018 lëshuar nga Alpha Bank. 

Shkresa me nr.6351/1 prot, dt.14/11/2018 lëshuar nga Intesa San Paolo Bank. 

Shkresa me nr.18946 prot, dt.12/11/2018 lëshuar nga Tirana Bank (bashkëlidhur levizjet 

bankare). 

Shkresa me nr.82791/1 prot, dt.08/11/2018 lëshuar nga Raiffasen Bank (bashkëlidhur 

transaksionet bankare). 

Shkresa me nr.6351/1 prot, dt.09/11/2018 lëshuar nga Societe Generale Albania 

(bashkëlidhur transaksionet bankare). 

Shkresa me nr.385 prot, dt. 11/02/2019 lëshuar nga Unioni Financiar Tiranë. 

II. VLERËSIMII GJYAKTËS 

3. Kërkesa e prokurorisë për caktimin e sekuestros preventive mbështetet në 274 të K.Pr.Penale i 

cili parashikon se: 

"Kur kci rrezik që disponimi i lirë një sendi që lidhet me veprën penale mund të rëndojë ose zgfatë 

pasojat e saj ose të lehtësojë kryerjen e veprave penale të tjera me kërkesën e prokurorit, gfykata 

kompetente urdhëron sekuestrimin e tij me vendim të arsyetuar. 

Sekuestroja mund të vendoset edhe për sendet, produket e veprës penale dhe të çdo lloj pasurie 

tjetër që lejohet të konfiskohet sipas nenit 36 të Kodit PenaV'. 

•a 

4.  Asetet kriminale, që mund të sekuestrohen në kuadër të një procedimi penal, janë të 

parashikuar në nenin 36 të Kodit Penal, (dispozitë e cila është ndryshuar me ligjin nr.9086.
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.19/06/2003, sipas të cilës: “Konfiskuni jepet detyrimishl nga gjykala dhe ka të bëjë me 

marrjen dhe kalimin nëfavor të shtetit: 

a) Të sendeve që kanë shërbyer ose që janë caktuar si mjete për kryerjen e veprës penale. 

b) Të produkteve të veprës penale ku përfshihet çdo lloj pasurie, si dhe dokumentat dhe 

instrumentat ligjore që vërtetojnë tituj ose interesa të tjera në pasurinë që rjedh ose fitohet 

drejtpërdrejt ose tërthorazi nga kryera e veprës penale. 

c) Të shpërblimeve të dhëna ose të premtuara për kryerjen e veprës penale. 

ç) Çdo pasuri tjetër vlera e të cilës i korespodon asaj të produkteve të veprës penale. 

d) Të sendeve prodhimi, përdorimi, mbajtja, tjetërsimi i të cilave përbën vepër penale edhe kur nuk 

është dhënë vendim dënimi. 

2. Nëse produktet e veprës penale janë transformuar ose shëndëruar plotësisht ose pjesërishl në 

pasuri të tjera, këto të fundit i nënshtrohen konjiskimit. V 

3. Nëse produktet e veprës penale janë bashkur me pasuri tëfituara në rrugë të ligjshme, këto të 

fundit konfiskohen deri në vlerën e produkteve të veprës penale. 

4. Konfiskimit i nënshtrohet edhe të ardhurai dhe përfitimet e tjera nga produktet e veprës penale, 

nga pasuritë në të cilat janë transformuar ose shëndëruar produktet e veprës penale ose nga 

pasuritë me të cilat janë përzierë këto produkte në të njëjtën masë dhe mënyrë sikurse edhe produktet 

e veprës pertcile. 

5. Vepra penale “Pastrimil të produkteve të veprës penale dhe veprimtarisë kriminale"', për të cilën 

akuzohet shtetasia {xxx} dhe shtetasi Italina {xxx} , parashikohet në nenin 287 të Kodit Penal i cili 

ka parashikuar një listë të gjatë të rasteve. formave dhe mënyrave me të cilat kryhet kjo vepër penale. 

6. Kjo vepër penale ka pësuar ndryshime pesë herë, për të forcuar luftën kundër krimit të organizuar 

dhe për të reflektuar normat juridike të parashikuara në instrumentat ndërkombëtare. të cilat 

Shpipëria i ka ratifikuar në kuadër të pjesmarrjes së saj në organizatat ndërkombëtare dhe në kuadër 

të integrimit në Bashkimit Europian. Konkretisht është ndryshuar me Ligjin Nr.9086. dt. 

19/06/2003, Ligjin Nr.9275, dt. 16/09/2004, Ligjin Nr.9686, dt.26/02/2007, Ligjin Nr.23/2012. 

Ligjin Nr.l 14/2013. 

7. Kjo dispozitë aktualisht ka këtë përmbajtje: "Pastrimit të produkteve të veprës penale dhe 

veprimtarisë kriminale nëpërmjet: 

a) Këmbimit ose transferimit të pcisurisë me qëllim fshehjen ose mbulimin e origjnës së paligjshme 

të saj, duke ditur se kjo pasuri është produkt i veprës penale ose veprimtarisë kriminale. 

b) fshehjes ose mbulimit të natyrës së vërtetë. burimit, vendndodhjes, disponimit zhvendosjes, të 

pronësisë ose të drejtave që lidhen me pasurinë duke ditur se kjo pasuri është produkt i veprës 

penale ose veprimtarisë kriminale. 

c) fitimit të pronësisë, posedimit ose përdorimit të pasurisë duke e ditur në çastin e mcirrjes së sctj 

në dorëzim se është produkt i veprës penale ose veprimtarisë kriminale. 

ç) Kryerjen e veprimeve finctnciare ose transaksioneve të copëzuara për shmangien nga raportimi 

sipas legjislacionit të parandalimit të pastrimit të parave.  



d) investimit në veprimtari ekonomike ose fmanciare të parave a sendeve, duke ditur që jcinë 

produkt i veprës penale ose veprimtarisë kriminale. 

dh) këshillimit. nxitjes, ndihmës ose thirjes publike për kryerjen e secilave veprave të përcciktuara 

më sipër dënohet me burgim nga pesë deri në lOvjet. 

Dispozitat e këtij neni zbatohen edhe kur: 

a) Vepra penale produktet e të cilës pastrohen është kryer nga një person që nuk mund të merret 

si i pandehur ose që nuk mund të dënohet. v 

b) Ndjekja penale për veprën, produktet e të cilës pcistrohen është parashkruar ose amnistuar. 

c) personi që kci kryer veprën penale është i njëjtë me personin që ka byer veprën nga e cila kcmë 

rrjedhur produktet 

ç) për veprën penale nga e cila kanë ard/tur produktet, nuk është filluar asnjëherë çështja penale 

ose nuk është dhënë clonjë vendimi dënimi i formës sëprerë. 

d) veprci penale produktet e të cilës pastrohen është byer nga një person pavarësisht shtetësisë së 

tij. jashtë teritorit të Republikës së Shqipërisë dhe është njëkohësisht e dënueshme si në shtetin e 

huaj, ashtu edhe Republikën e Shqipërisë. 

8. Në interpretim të nenit 287 të Kodit Penal, përgjegjësia penale ekziston për këtë vepër penale e 

mëvetësuar edhe nga vepra penale kryesore nga e cila kanë njedhur astetet kriminale. Mjafton që të 

ketë dyshime të arsyeshme të bazuara në prova se personi që ka pasuri e cila buron nga veprimtari të 

paligjshme. dvshohet se mund të jetë përfshirë në veprimtari kriminale. Niveli i provueshmërisë së 

veprës penale kryesore, nga e cila dyshohet se kanë ardhur produktet e veprës penale. nuk kërkohët 

në atë shkallë që kërkohet për veprat penale në përgjithësi, përtej çdo dyshimi të arsyeshëm. 

9. Përgjegësia penale në bazë të kësaj dispozite, ka disa veçori, që e dallojnë nga pergjegjësia penale 

për veprat penale të tjera, të parashikuara nga Kodi Penal, të cilat janë pasqvruar në mënyrë më të 

zgjeruar në Ligjin Nr.10 192, dt.03/12/2009 ‘’Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, 

trafikimit korupsionit dhe krimeve të tjera nëpërmjet masave parandaluese të pasurisë", i ndryshuar 

me Ligjin Nr.24/2014 dhe Ligjin Nr.70/2017. 

10. Bara e provës për të justifikuar burimin e të ardhurave, i takon të pandehurit ose personit që 

dyshohet se zotëron pasuritë e paligjshme, në lidhje me pasuritë që dyshohen se janë produkt i veprës 

penale. Kjo vepër penale dënohet edhe pasi është parashkruar ose është aminstuar vepra penale 

kryesore. Po kështu vlen të theksohet se përgjësia penale për këtë vepër penale shtrihet jo vetëm te 

personi që dyshohet se ka kryer ose mund të ketë kryer veprën penale krvesore , por edhe te persona 

që kanë kryer një nga format ose mënyrat e parashikuara nga nenit 287 i Kotlit Penal, për pastrimin e 

produkteve të veprës penale. 

11. Dispozitat e këtij ligji janë të zbatueshme edhe në rastet kur procedohet për veprën penale të 

parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal, sipas nenit 3, pika 1, gërma ç, të Ligjit Nr.10 192. 

dt.03/12/2009. Përsa i përket juridiksionit për gjykimin e masave me karakter parandalues, sipas 

këtij ligji. referuar nenit 3 dhe 7 të këtij ligji, gjykata me juridiksion të përgjithshëm, dmth gjykatat e 

slikallës së parë, kanë kompetencë për shqyrtimin e masave parandaluese, me karakter pasuror, që 

lidhen me veprat penale që nuk janë në kompetencë të Gjykatës së Krimeve të Rënda ose Gjykatës 

Antikorupsion. 
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12. Gjykata referuar akteve që ndodhen në fashikullin e procedimit penal, pjesë e dosjes 

gjyqësore, çmon se shtetasit {xxx} dhe shtetasi Italina {xxx} . bashkëshorti i {xxx} , dyshohet se 

janë të përfshirë në veprimtarinë kriminale, por pa u konkretizuar vepra penala konkrete për cilën 

dyshohen. Nga të dhënat e deritanishme të procedimit penal, nuk ka dyshime për kryerjen e donjërës 

prej veprave penale të parashikuara nga neni 75/a të K.Pr.Penale, prandaj gjykata çrnon se ka 

kompetencë lëndore për shqyrtimin e kërkesës së prokurorit për caktimin e masave preventive. 

13. Po kështu gjykata vlerëson se ka edhe kompetencë tokësore në bazë të nenit 74 të K.Pr.Penale, 

pasi veprimet kriminale janë kryer në qytetin e Pogradecit (shitblerjet e pronave) si dhe në referim të 

nenit 77/1 të K.Pr.Penale, pasi dyshohet se kjo veprimtari kriminale mund të jetë kryer edhe jashtë 

shtetit në Itali. njëri prej të dyshuarëve është me shtetësi Italiane. Kriteri për përcaktimin e 

kompetencës tokësore, kur shtetasit e dyshuar kanë kryer veprën penale edhe 
t 

jashtë shtetit, sipas nenit 77/1 të K.Pr.Penale, është vendbanimi i të pandehurit ose të arrestuarit, i cili 

sipas akteve rezulton në qytetin e Pogradecit. 

14. Në respektim të neni 12/1 të Ligjit Nr.10 192, dt.03/12/2009, kjo kërkesë u shqyrtua nga gjykata 

në dhomën e këshillimit, pa prezencën e palëve, për shkak të natyrës së gjykimit dhe llojit të masave 

qër kërkohën të merren. Procese të tilla karakterizohen nga fshehtësia me qëllim që personat që 

zotërojnë pasuritë e paligjshme të mos kenë mundësi për ti transferuar, transformuar apo asgjësuar. 

15. Në rastin objekt gjykimi, nga aktet e paraqitura nga prokuroria dhe që ndodhen në fashikullin e 

gjykimit rezulton se, pas administrimit të të dhënave bankare, në llogaritë bankare në euro të 

shtetases {xxx} , në Raiffaisen Bank në periudhën 16/08/2016- qershor 2018 janë transferuar rreth 

153 mijë euro, ndërsa në llogarinë të po kësaj shtetase në Tirana Bank në periudhën kohore tetor 

2017- qershor 2018 janë trasnferuar një shumë prej 46.500 euro. Të gjitha transfertat në llogarinë 

bankare të kësaj shtetase janë kryer nga shtetasi Italian {xxx}  {xxx}  si dhe nga kompania ‘
;
Gynarai 

Holding Corps’’ e cila e ka veprimtarinë në shtetin e Panamasë e cila konsiderohet "parajsë fiskale" 

nga një sërë organizatash ndërkombëtare. 

16. Nga verifxkimet paraprake, rezulton se shtetësia {xxx} është proceduar më 

përpara nga autoritetet gjyqësore Italiane nga Guardia Di Financia e Comos. për veprat penale të 

mashtrimeve financiare, fallsifikimit dhe shitjes së produkteve me shenja fallso, parashikuar nga 

neni 61, 517 dhe 474 të K.Penal Republikës së Italisë dhe ndaj saj dhe shtetasit Italian {xxx}  

Cocilvo është ndërmarrë një hetim fmanciar, në kuadër të të cilit janë sekuestruar shuma të 
* 

konsiderueshme monetare. Në lidhje me këtë fakt organi procedues është vënë në dijeni se 

Prokuroria e Milanos, ka regjistruar procedimin penal nr.2353, të vitit 2018. Po kështu rezulton



se këtyre shtetasve ru është sekuestruar nga njësia speciale hetimore Guarda Di Financa një shumë 

rreth 2.388.611 euro. 

17. Nga aktet e fashikullit të procedimit penal që ndodhen në dosjen gjyqësore, rezulton se, 

shtetasia {xxx} dhe shtetasi Italian {xxx}  me kontratat nr.405 rep, nr. 148 kol, dt.21/12/2016 të 

lidhur para noterit Erjon Bardhi, ka blerë një apartament banimi me sipërfaqe 74.4 m2 ndodhur në 

Bulevardin "Dëshmorët e Pojskës”, konkretisht pasuria me nr. 1/427+3-188, ZK 8581, ndërsa me 

kontratën me nr.404 rep, nr.147 kol, dt.21.12..2016 të lidhur para noterit {xxx} ka blerë një 

apartament banimi me sipër£aqe 97.61 m2, ndodhur në Bulevardin ‘‘Dëshmorët e Pojskës’ 

konkretisht pasurinë me nr. 1/427+3-189, ZK 8581. Vlera e apartamentit të parë rne sipërfaqe 74.4 

m2 sipas kontratës është 26.750 euro dhe për apartamentin me sipërfaqe 97.61 m 2 me kontratën e 

dytë është 34.587 euro. Më pas apartamentin prej 97.61 m2 konkretisht pasurinë me nr. 

1/427+3-189, ZK 8581 i’a kanë dhuruar shtetases {xxx}  e cila është nëna e {xxx} . 
i 

18. Po kështu në emër të shtetases {xxx}  ekziston edhe një automjet tip Mercedez Benc prodhim i 

vitit 2008 me targë {XXX} të cilën e ka blerë nga shtetasi {xxx} me kontratën nr.2555 rep, nr. 1154 

kol, dt.06/06/2018 e lidhur para noterit {xxx} në vierën 1.830.000 lekë. 
• 

19. Po kështu me kontratën e sipërmarrjes nr.2780 rep, nr.1270 kol, dt. 18/06/2018 e lidhur para 

noterit {xxx} shtetësia {xxx}  me cilësinë e porositësit ka porositur te shoqëria "Arlis Ndërtim” 

shpk pesë njësi pasurie të paluajtshme në vlerën totale 693.000 euro, në qytetin e Tiranës. Në 

kontratën në ijalë janë përshkruar pasuritë si më poshtë: 

Pasuria nr.5.4.10 e llojit apartament 2+1 me sipërfaqe totale 104.1 m2 në katin e katërt, 

shkalla 5. 

Pasuria e dytë e porositur me këtë kontratë është apartament rne nr.5.4.11 e llojit 

apartament 2+1 me sipërfaqe 127.3 m2 në katine kaër, shkalla 5 - Pasuria e tretë e porositur me 

këtë kontratë është apartament me nr.4.3.6 e llojit apartament 1+1 me sipërfaqe totale 75.5 m2 

në katin e tretë, shkalla 4. 

Pasuria e katërt e porosituar me këtë kontratë është apartament me nr.4.3.1 e llojit 

“apartament” +1 me sipërfaqe 75.4 m2, në katin e katërt shkalla 4. 

Pasuria e pestë e porositur me këtë kontratë ëshë njësi shërbimi e ndodhur në katin përdhe 

me sipërfaqe 106.3 m2. 

20. Në lidhje me pasuritë e përmendura më sipër, ato do të ndërtohen dhe përfshihen në godinë 

shumëkatëshe të banimit në ndërtim e sipër nga shoqëria "Arlis- Ndërtim’' sipas lejës së ndërtimit 

të miratuar me vendimin nr.1504/4, dt.21/02/2017 të Kryetarit të Bashkisë Tiranë. t 

21. Vlera e pasurive të blera e të porosituara në një interval shumë të shkurtër arrin në një vlerë të 

konsiderueshme prej 750.000 euro. Ndërkohë rezulton se në llogaritë bankare të shtetases {xxx} në 

Tirana Bank dhe Raiffaisen Bnak janë kredituar gjatë këtyre viteve sHlima rreth 200.000 euro nga 

të cilat rezulton se një pjesë janë kaluar me urdhërues shtetasin {xxx} 
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si dhe pjesa tjetër nga llogaritë bankare të një kompanie në Panama të quajtur “Gynarai 

iorps". 

i përket shkallës së dvshimit të arsyeshëm, gjykata e theksoi dhe më sipër, se nuk 

kërkohet në atë nivel dhe me prova, sa kërkohet për caktimin e masës së sigurimit 

personal për ekzistencën e dyshimit të arsyeshëm. Po kështu nuk kërkohët një shkallë e lartë 

provueshmërie për veprat penale për të cilat ka dyshime se mund të rrjedhin produktet e veprës 

penale. Në këto kushte gjykata çmon se për shtetasen {xxx} dhe shtetasin Italian {xxx} , ka 

dyshime të arsyeshme dhe të mjaftueshme për të caktuar masën e sigurimit pasuror “sekuestro 

preventive” mbi pasuritë të cilat dyshohet se janë blerë apo porosituar me të ardhura që burojnë nga 

veprimtari kriminale. 

23. Ky dyshimi i arsyeshëm buron nga fakti se, të dyshuarit së bashku me njërin prej familjarëve 

{xxx}  (nënci e Almada Durollarit) kanë kryer transaksione juridike me pasuritë e paluajtshme për 

një periudhë relativisht të shkurtër (2016-2018) në një vlerë të konsiderueshme prej 750.000 euro. 

Në kushtet që këta shtetas nuk kanë të regjistruar asnjë veprimtari tregëtare në shtetin shqiptar, 

qarkullimi i shumave në një vlerë kaq të lartë. ngre dyshime të forta për ©rigjinën e ligjshmërisë të 

krijimit të këtyre të ardhurave. 

24. Ky dyshim i arsyeshëm përforcohet edhe më tepër, pasi shumica e pasurive janë porositur. 

transferuar dhe regjistruar në emër të shtetases {xxx}  (nëna e të dyshuarës {xxx} ) e cila ka një 

moshë 77 vjeç, e cila është e vështirë ose e pamundur që të krijojë të ardhura me një vlerë kaq të 

lartë, ndërkohë që nuk ushtron donjë aktivitet tregëtar në Shqipëri apo të jetë donjë person që ka 

zotëruar më përpara donjë pasuri të konsiderueshme. 

25. Ky dyshim i arsyeshëm përforcohet edhe më tepër, pasi nga materiali i procedimit penal që 

ndodhet në dosjen gjyqësore, rezulton se në llogarinë e shtetases {xxx} në Tirana Bank dhe 

Raiffaisen Bank janë kredituar gjatë këtyre viteve shuma rreth 200.000 (dyqind mijë) euro nga të 

cilat rezulton se një pjesë e konsideruesbme janë kaluar me urdhërues shtetasin {xxx} o si dhe pjesa 

tjetër nga llogaritë bankare të një kompania e quajtur "Gynarai Holding Corps” me seli në shtetin e 

Panamasë (i quajtuar si vendi i parajsës fiskale). 

26. Ky dyshim i arsyeshëm vijon e përforcohet edhe më tepër, nga fakti që transfertat në 

llogarinë bankare janë bërë gjithmonë në' vlerën 10.000 euro me qëllim që të mos raportohen në 

Njësitë e Inteligjencës Financiare si në Itali nga e kanë burimin dhe në Shqipëri ku kanë mbëritur. 

me qëllim fmal që të mos monitorohen si transferta. 

27. Kv dyshim i arsyeshëm vijon e përforcohet, pasi nga të dhënat që ndodhen në aktet e 

procedimit penal pjesë e dosjes gjyqësore rezulton se, në shtetin Italian ndaj këtyre shtetasve ka 

nisur procedimi penal, duke u sekuestruar një sasi prej 2.388.611 (dy million e treqind e tetëdhjetë e 

gjashtëqind e njëmbëdhjetë mijë) euro. Po kështu këta shtetas janë proceduar edhe më përpara nga 

Njësia Speciale Hetimore Guarda Di Financa për veprat penale të "mashtrimit financiare", 

"Falsifikimeve” dhe "Shitjes së produkteve me shenja fallco" parashikuar nga nenet 61. 517 dhe 474 

të Kodit Penal të Republikës së Italisë.



 

28. Veprimet e përmendura më sipër të kryera nga të dyshuarit, duke përfshirë në pjesën më të 

madhe të transaksioneve të pasurisë shtetasen {xxx}  (nënën e shtetases {xxx} ) çmohet se kanë 

pasur si qëllim që të fshihet dhe të mbulohet origjina e parave, duke pasjellë pastrimin e produkteve 

të veprës penale nëpërmjet personave të aferm. Kjo përforcohet edhe nga fakti se, shtetasia {xxx}  

ka blerë edhe një automjet me vlerë të konsiderueslime 1.830.000 lekë në vitin 2018 pikërisht në 

kohën kur janë kryer dhe transaksionet juridike me apartamentet në emrin e saj. 

29. Gjykata çmon se veprime të tilla, përbëjnë disa prej formave të pajashikuara nga neni 278 i 
V 

K.Penal, të pastrimit të produkteve të veprës penale, më konkretisht: 

"Pastrimit të produkteve të veprës penale dhe veprimtarisë kriminale nëpërmjet: 

b) fshehjes ose mbulimit të natyrës së vërtetë, burimit, vendndodhjes, disponimit zhvendosjes, të 

pronësisë ose të drejtave që lidhen me pasurinë duke ditur se kjo pasuri është produkt i veprës 

penale ose veprimtarisë kriminale. 

c) fitimit të pronësisë, posedimit ose përdorimil të pasurisë duke e ditur në çastin e mcirrjes së saj 

në dorëzim se është produkt i veprës penctle ose veprimtarisë kriminale. 

dënohet me burgim nga pesë deri në 10 vjet. 

30. Në lidhje me pranimin e kërkesës të prokurorit edhe për vendosjen e sekuestros preventive mbi 

pasuritë e regjistruara apo të porositura nga shtetësia {xxx} , të përmendur më sipër gjykata mban 

parasysh përcaktimet që janë bërë në neni 3, pika 2, gërma (a) të Ligjit Nr. 10 192, dt.03/12/2009, 

sipas të cilit: Dispozitat e këtij ligji zbatohen edhe ndaj personave të përmendur në pikën 1 të këtij 

neni, në pronësi ose të zotëruara në mënyrë të tërthortë nga: 

a) personat e afërm (bashkëshorti fëmijët, të paralindurit, të paslindurit, vllezërit, motrat dhe 

bashkëjetuesit) për të cilët prezumohet regjistrimi i remë, përveç kur provohet e kundërta. 

31. Duke u bazuar në arsyetimin e mësipërm, gjykata çmon se përmbushet kërkesa e nenit 274/2 të 

K.Pr.Penale. për caktimin e masës së sigurimit pasuror "Sekuestro preventive”, pasi pasuritë e 

mësipëime,, dyshohen se janë produkte të veprës penale dhe për të cilat lejohet konfiskimi sipas 

nenit 36 të Kodit Penal. 

32. Gjykata thekson se kjo masë sigurimi pasuror ka karakter të përkohshëm deri në përfundimin e 

procedimit penal për veprën penale "Pastrimi i produkteve të veprës penale dhe veprimtarisë 

kriminale ", parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal, ndaj personave të përmendur më sipër. në rast 

se rezultojnë fajtor për këtë vepër penale pasuritë e mësipërme do të konfiskohen, në të kundërt do 

t’u kthehen personave që u përkasin. 

33. Për sa u tha më sipër, gjykata vlerëson se duhet të vendoset masa e sigurimit pasuror 

‘'Sekuestro preventive" mbi pasuritë e paluajtshme të shtetases {xxx} , {xxx}  dhe {xxx} , si për 

pasuritë e paluajtshme edhe për ato të porositui^: 
I. Pasuri të regjistruara në A.SH.K Drejtoria Vendore Pogradec. 

- Pasuria me nr.1/427+3-188, ZK8581, vol 34, fq 225, ZK 8581 ndodhur në Bulevardin 

"Dëshmorët e Pojskës".
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pasuria me nr. 1/427+3-189. ZK8581, vol 34. fq 226, ZK 8581 ndodhur në Bulevardin 
! 

"Dëshmorët e Pojskës’’. 

II. Pasuri të porositura (apartament+njësi shërbimi) nga shtetësia {xxx} . në objketin 

“Godinë banimi+ shërbimi" që është ndërtuar nga shoqëria "Arlis+ Ndërtim’’ në 

qytetin e Tiranës, shpk mbi bazën e lejës së ndërtimit miratuar rne vendimin nr.x- 1504, 

dt.21/02/2017 të Kryetarit të Bashkisë Tiranë. 

Pasuria nr.5.4.10 e llojit apartament 2+1 me sipërfaqe totale 104.1 m2 në katin e katërt. 
shkalla 5. 

Pasuria e dytë e porositur me këtë kontratë është apartament me nr.5.4.11 e llojit 

apartament 2+1 me sipërfaqe 127.3 m2 në katine kaër, shkalla 5 
v 
Pasuria e tretë e porositur 

me këtë kontratë është apartament nte nr.4.3.6 e llojit apartament 1 + 1 me sipërfaqe totale 

75.5 m2 në katin e tretë, shkalla 4. 

Pasuria e katërt e porosituar me këtë kontratë është apartament me nr.4.3.1 e llojit 

"apartament” +1 me sipërfaqe 75.4 m2, në katin e katërt shkalla 4. 

Pasuria e pestë e porositur me këtë kontratë ëshë njësi shërbimi e ndodhur në katin përdhe me 

sipërfaqe 106.3 m2. 

PËR KËTO ARSYE 

Gjykata bazuar në nenet 274- 276 të K.Pr.Penale. nenit 36, 287 të Kodit Penal dhe neneve 3 dhe 7 të 

Ligjit Nr.10 192, dt.03/12/2009. "Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar. trafikimit, 

korupsionit dhe krimeve të tjera nëpërmjet masave parandaluese të pasurisë” i ndryshuar 

VENDOSI: 

Caktimin e masës së sigurimit pasuror “sekuestro preventive ” mbi pasuritë e paluajtshme 

të shtetases {xxx} , {xxx}  dhe {xxx} , si për pasuritë e paluajtshme edhe për ato të 

porositura: 

I. Pasuri të regjistruara në Agjensinë Shtetërore të Kadastrës, Drejtoria Vendore 
Pogradec. 

1. Pasuria me nr. 1/427+3-188, ZK8581, vol 34, fq 225. ZK 8581 ndodhur në Bulevardin 
“Dëshmorët e Pojskës”. 

2. Pasuria me nr. 1/427+3-189, ZK8581, vol 34, fq 226, ZK 8581 ndodhur në Bulevardin 

“Dëshmorët e Pojskës”. 

II. Pasuri të porositura (apartament+njësi shërbimi) nga shtetësia {xxx} . me kontratën e 

sipënnarrjes nr.2780 rep, nr.1270 kol, dt.18/06/2018 e lidhur para noterit {xxx} në objektin 

“Godinë banimi+ shërbimi” që është ndërtuar nga shoqëria “Arlis+ Ndërtim” në qytetin e 

Tiranës, shpk mbi bazën e lejës së ndërtimit miratuar me vendimin nr.x- 1504, dt.21/02/201 

7 të Kryetarit të Bashkisë Tiranë. 

1. Pasuria nr.5.4.10 e llojit apartament 2+1 me sipërfaqe totale 104.1 m2 në katin e katërt. 

shkalla 5.  



V- 

 

2. Pasuria e dytë e porositur me këtë kontratë është apartament me nr.5.4.11 e llojit apartament 
2+1 me sipërfaqe 127.3 m2 në katine kaër, shkalla 5 

3. Pasuria e tretë e porositur me këtë kontratë është apartament me nr.4.3.6 e llojit apartament 1+1 
rne sipërfaqe totale 75.5 m2 në katin e tretë. shkalla 4. 

4. Pasuria e katërt e porosituar me këtë kontratë është apartament me nr.4.3.1 e llojit “apartamenf" 
+1 me sipërfaqe 75.4 m2, në katin e katërt shkalla 4. 

5. Pasuria e pestë e porositur me këtë kontratë ëshë njësi shërbimi e ndodhur në katin përdhe me 
sipërfaqe 106.3 m2. 

. . . .  .  V  

Me ekzekutimin e këtij vendimi për vendosjen e sekuestros të ngarkohet OPGJ Julian Zere 
dhe Leonart Qorri pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë së Shtetit si dhe Agjensia e 
Kadastrës Shtetërore. Drejtoria Vendore Pogradec për pasuritë e përmendura në numrin 
rornak “I” dhe Agjensia e Kadastrës Shtetërore, Drejtoria Vendore Tiranë. për pasuritë e 
përmendura në numrin romak “II” 

Kundër këtij vendimi palët e interesuara mund të bëjnë ankim në Gjykatën e Apelit Korçë, 
sipas kushteve dhe afateve të përcaktuara në K.Pr.Penale. 

Dy kopje të këtij vendimi t'i vihen në dispozicion Prokurorisë së Rrethit Gjyqësor Pogradec. 

GJYQTARI 

ARTAN JAHOLLARI 

Shenim: Vendimi eshte ankimuar dhe dosja eshte derguar ne Gjykaten e Apelit Korce, 
me shkresen nr. 114 Prot, date 22.07.2019. 

Shenim: Gjykata e Apelit Korce, me vendimin Nr.95 date 02.08.2019 ka 

vendosur; Miratimin e vendimit nr 113, date 05.07.2019 te Gjykates se 

Rrethit Gjyqesor Pogradec. 

K A N C  


